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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na cílovou skupinu matek s dětmi ve věku od narození do tří

let. Hlavním cílem práce je navrhnout efektivní marketingový mix novému produktu při

uvedení na cílový trh. V teoretické části autorka stručně definuje klíčové prvky strategické-

ho marketingu a jednotlivé složky marketingového mixu a zpracovává rešerši literatury

pojednávající o této problematice. V praktické části zpracovává analýzu současného stavu

komunikačních aktivit jednotlivých společností včetně praktických příkladů, provádí kvan-

titativní a kvalitativní šetření k dané problematice, analyzuje konkurenční prostředí dle

Porterova 5-ti faktorového modelu a představuje marketingový mix přímých konkurentů. V

projektové části je zpracován návrh marketingového mixu pro novinku Pupík dětské kap-

ky.

Klíčová slova: matka, dítě ve věku od narození do tří let, Porterův 5-ti faktorový model,

segmentace, targeting, positioning, marketingový mix, produkt, cena, distribuce, komuni-

kační mix.

ABSTRACT

This thesis is aimed at mothers with children aged from birth to three years. The main goal

of this work is to design an effective marketing mix for the new product introduction to the

target market. In the theoretical part, the author briefly defines the key elements of strategic

marketing and individual components of the marketing mix and prepares a literature dea-

ling with this issue. In the practical part the author presents an of analysis of the current

state of the communication activities of individual companies, including practical exam-

ples, conducts quantitative and qualitative research on the issue and analyzes the competi-

tive environment according to Porter's 5-factor model and a marketing mix of direct com-

petitors. The project part presents a proposal of the marketing mix for the new product Pu-

pík child drops.

Keywords: mother, child aged from birth to three years, Porter's 5-factor model, segmenta-

tion, targeting, positioning, marketing mix, product, price, distribution, communication

mix.
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Marketingový mix pro cílovou skupinu matky s dětmi do 3 let“

jsem si zvolila z několika důvodů. Hlavním důvodem je logická návaznost a hlubší rozpra-

cování tohoto tématu, které jsem započala již ve své bakalářské práci. Tato se však úzce

specializovala pouze na propagaci, tedy pouze na jedno „P“ z marketingového mixu. Dru-

hým důvodem je jeho praktická využitelnost pro moji stávající práci produktového mana-

žera ve farmaceutické společnosti Herbacos Recordati, s.r.o. V uvedené společnosti mám

v kompetenci marketingovou podporu mimo jiné i přípravků dětské řady. Tato produktová

řada by se v budoucnu měla rozšířit o nový produkt – Pupík dětské kapky, jehož marketin-

govému mixu se věnuje projektová část diplomové práce.

Během realizace bakalářské a diplomové práce jsem byla na rodičovské dovolené, což mi

poskytlo zajímavý dvoustranný pohled na tuto problematiku. To znamená nejen jako vý-

robce a tvůrce marketingového mixu přípravků pro děti, ale i jako člena vybrané cílové

skupiny, tedy matky mající dítě ve věku do tří let.

Pupík dětské kapky jsou primárně určeny k léčbě novorozenecké a kojenecké koliky. Práce

je tak zaměřena na skupinu nejmladších dětských spotřebitelů od narození do tří let.

Vzhledem k věku dětí je tato skupina výlučně spotřebitelská a neobejde se bez účasti ma-

tek, které z hlediska marketingu zastávají funkci zákazníků, tedy cílového segmentu, který

je stěžejní pro marketingový mix připravované novinky.

Práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a projektovou.

Cílem diplomové práce v teoretické části je stručné definování klíčových prvků strategic-

kého marketingu a jednotlivých složek marketingového mixu, dále zpracování rešerše lite-

ratury pojednávající o této problematice. V závěru této části jsou definovány výzkumné

otázky a popsána metodika práce.

Praktická část obsahuje 6 celků a je dle nich členěna na: 1. praktické ukázky komunikační-

ho mixu – přehledně demonstrují použití jednotlivých nástrojů komunikačního mixu ko-

merčními společnostmi směrem k cílové skupině matek, 2. kvantitativní průzkum – je té-

maticky rozdělen na dvě části; první část se věnuje problematice komunikačního mixu

vhodného pro cílovou skupinu, druhá část řeší otázky týkající se produktů používaných při

dětských kolikách, 3. kvalitativní průzkum – realizuje individuální rozhovory, které ujasňu-

jí některá fakta získaná v kvantitativním průzkumu, 4. Porterův 5-ti faktorový model – ma-
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puje konkurenční prostředí a definuje přímé konkurenty, 5. marketingový mix přímé kon-

kurence - podrobně představuje přímé konkurenty z hlediska 4P a 6. vyhodnocení výzkum-

ných otázek.

Teoretická a praktická část je podkladem k rozhodnutí a zodpovězení stanovených vý-

zkumných otázek.

Hlavním cílem diplomové práce, uskutečněným v projektové části, je na základě výsledků

a analýzy průzkumných kvantitativních a kvalitativních šetření, konkurenční analýzy a zá-

roveň s ohledem na teoretickou základnu poznatků zpracovat návrh marketingového mixu

pro novinku Pupík dětské kapky při uvedení na trh, jehož cílovou skupinou jsou matky

s alespoň jedním dítětem ve věku do tří let. Splnění stanovených dílčích cílů diplomové

práce vede k vypracování návrhu efektivního marketingového mixu novinky Pupík.

Ve všech třech částech diplomové práce je hlavní důraz kladen hlavně na propagaci, vzhle-

dem k zaměření mého vysokoškolského studia na obor marketingové komunikace.

Věřím, že poznatky z bakalářské a diplomové práce jsou přínosem pro moji další práci

s touto cílovou skupinou a povedou k úspěšnému uvedení novinky Pupík dětské kapky na

trh v České republice během února 2015.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEGMENTACE, TARGETING A POSITIONING

Segmentace trhu, targeting a positioning patří ke klíčovým prvkům strategického marketin-

gového plánu.

1.1 Segmentace trhu

„Segmentace trhu je proces, kterým se zákazníci dělí do homogenních skupin, tj. skupin se

shodnými potřebami, přáními a srovnatelnými reakcemi na marketingové a komunikační

aktivity. Trh může být rozdělen na rozdílné geografické segmenty – podle světadílů, podne-

bí, národů, regionů nebo sousedů. Demografická segmentace rozděluje trh podle pohlaví,

věku, velikosti rodin, náboženství, místa narození, rasy, vzdělání, příjmu a společenské

třídy. Segmentace trhů na základě životního stylu nebo osobnostních kritérií se nazývá psy-

chografická segmentace. Životní styl je o tom, jak lidé organizují svůj život a vynakládají

své peníze. Vnější charakteristiky (sport, návštěvy divadel a restaurací) jsou spojeny

s osobností (např. člověk, který se obává rizika, se nebude věnovat adrenalinovému spor-

tu).“
1
„Behaviorální segmentace (podle chování) dělí zákazníky do skupin na základě zna-

lostí, postojů nebo ohlasů na výrobek.“
2

Obrázek 1 - Znaky určující cílovou skupinu
3

1
PELSMACKER, P. D., M. GEUENS a J. V. D. BERGH. Marketingová komunikace. Praha: Grada, c2003,

s. 128-131. ISBN 80-247-0254-1.

2
KOTLER, Philip a Gery ARMSTRONG. Marketing. Praha: Grada, c2004, s. 342. ISBN 978-80-247-0513-

2.

3
VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie reklamy. Praha : Grada Publishing, 2007. s. 30. ISBN 978-80-247-

2196-5.
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Měřitelnost, dosažitelnost, odlišnost a dostatečná velikost segmentu patří mezi základní

podmínky pro efektivní segmentaci trhu.

V této fázi si firma musí jasně stanovit segmentační kritéria a dle nich popsat jednotlivé

segmenty.

1.2 Targeting

„Targeting (výběr cílového trhu) je proces vyhodnocování atraktivity jednotlivých segmen-

tů a výběr jednoho či více cílových segmentů.“
4
„Cílový trh představuje skupinu potencio-

nálních kupujících, kteří mají stejné potřeby a obdobné vlastnosti. Na ně se firma rozhodne

zaměřit.“
5

Rozlišujeme pět typů strategií:

zaměření na jeden segment – firma si zvolí pouze jeden segment, výhodou je jeho

velká znalost, ale velkou nevýhodou je zranitelnost v podobě závislosti na tomto

segmentu (například při vstupu konkurence může dojít k bankrotu firmy),

selektivní specializace – firma si zvolí několik atraktivních segmentů, které s sebou

nesouvisí, ale dle analýzy budou přinášet zisk,


[…]


tipů v rubrikách (například „Co dělat, když miminko trápí prdíky …“).

Produkt Pupík dětské kapky bude přidán na webové stránky společnosti Herbacos Recorda-

ti a na speciální webové stránky dětské řady Kamarádi pro zdraví dětí, kde je prezentována

samostatně celá dětská řada. Zároveň bude na sociální síti Facebook zřízena stránka Kama-

rádi pro zdraví dětí, kde budou prezentovány všechny produkty dětské řady.

Obrázek 27 - Návrh letáku dětské řady (přední a zadní strana)
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Obrázek 28 - Návrh inzerce značky Pupík

12.4.4 Pediatři

Z důvodu registrace dětských kapek Pupík jako léčivého přípravku je nutné o tomto pro-

duktu informovat i pediatry. Právě oni (kromě lékárníků) řeší problémy miminek s mamin-

kami. Tento druh léků je volně prodejný a pacient si je hradí sám, lékař mu ho pouze dopo-

ručí, případně napíše pro zapamatování na papírek, který si matka odnáší s sebou do lékár-

ny. Proto je nutné, aby pediatr tento lék znal a doporučoval.

Z toho důvodu bude zaslán pediatrům v České republice adresný direct mail, který bude

obsahovat tyto náležitosti: adresný dopis představující novinku a žádající o spolupráci,

doporučovací bloček s omalovánkou (možnost odtrhnutí jednoho listu a předání matce, tzv.

falešný recept), poznámkový blok pro pediatra, upomínkový plyšový medvídek Pupík, le-

táky do čekárny pro maminky.
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12.4.5 Rozpočet a časový harmonogram

Rozpočet není součástí projektové části z důvodu pravděpodobného začátku realizace ko-

munikační kampaně až v únoru 2015. Cenové nabídky na jednotlivé části této zaváděcí

kampaně se v čase stále mění a mají většinou platnost nejdéle jeden měsíc od jejich zaslání,

tedy v tuto chvíli jsou bezpředmětné.

Časový nástin jednotlivých aktivit je uveden přímo u dané aktivity. Po schválení data uve-

dení přípravku Pupík dětské kapky je nutné detailně rozpracovat časový harmonogram tak,

aby jednotlivé nástroje na sebe navazovaly, případně se doplňovaly.

12.5 Závěr k projektové části

V této části diplomové práce je představen marketingový mix nového léčivého přípravku

Pupík dětské kapky. Důraz je kladen na komunikační mix.
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ZÁVĚR

Teoretické poznatky z dostupné literatury a dalších zdrojů, výsledky z kvantitativního a

kvalitativního šetření, konkurenční analýza dle Porterova modelu a podrobný rozbor přímé

konkurence, tržního prostředí a cílového segmentu byly nutnými podklady pro učinění roz-

hodnutí, zda povolit uvedení léčivého přípravku Pupík dětské kapky na trh, či zda zastavit

životní cyklus tohoto přípravku ve fázi vývoje. Po zpracování teoretické a praktické části

diplomové práce jsem došla k závěru, že je vhodné doplnit dětskou řadu společnosti Her-

bacos Recordati o tento přípravek.

Ohledně míry intenzity komunikační kampaně doporučuji intenzivní komunikační kampaň,

protože cílová skupina matek je citlivá na nástroje komunikace a intenzivnější komunikač-

ní kampaň směřovaná k této cílové skupině vede k dosažení vyššího tržního podílu na trhu,

jak je v diplomové práci několikrát potvrzeno.

Na základě výše uvedených rozhodnutích jsem v projektové části diplomové práce navrhla

efektivní marketingový mix novinky Pupík dětské kapky. V rámci marketingového mixu

byl největší důraz kladen na zaváděcí komunikační kampaň, která by dle předpokladu měla

začít v únoru 2015.

Věřím, že poznatky získané během psaní diplomové práce rozšířily moji základnu teoretic-

kých vědomostí, obohatily mé dosavadní zkušenosti z praxe a pomohou mi při uvedení

nového humánního léčivého přípravku Pupík dětské kapky na trh v České republice.
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PŘÍLOHA P II - IV: INDIVIDUÁLNÍ ROZHOVORY

Všechny 3 individuální rozhovory byly nahrány na diktafon a tyto audio nahrávky jsou ulo-

ženy na CD, které je součástí diplomové práce.

PŘÍLOHA II: INDIVIDUÁLNÍ ROZHOVOR – RESPONDENT A

PŘÍLOHA III: INDIVIDUÁLNÍ ROZHOVOR – RESPONDENT B

PŘÍLOHA IV: INDIVIDUÁLNÍ ROZHOVOR – RESPONDENT C

PŘÍLOHA P V: VÝPOČET CENY KONKURENCE

1.Výpočet průměrné ceny konkurenčního přípravku

Doc

Simon

Lékárna

CZ
Dr. Max Novolékárna

Výsledná

průměrná

cena

SAB SIMPLEX 98 Kč 89 Kč 87 Kč 102 Kč 94 Kč

ESPUMISAN 92 Kč 90 Kč 89 Kč 102 Kč 93 Kč

LEFAX 116 Kč 114 Kč 117 Kč 116 Kč 116 Kč

2.Výpočet ceny za 1 dávku konkurenčního přípravku

Průměrná

cena

Obsah

balení v ml

Cena

za 1 ml

1 dávka

v ml (děti)

Cena

za 1 dávku

SAB SIMPLEX 94 Kč 30 3,13 Kč 0,6 1,88 Kč

ESPUMISAN 93 Kč 30 3,11 Kč 0,4 1,24 Kč

LEFAX 116 Kč 50 2,32 Kč 0,8 1,74 Kč

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK_VYTŘÍDĚNÁ ZDROJOVÁ DATA

Zdrojový soubor dat určený k analýze z kvantitativního průzkumu je uložen na přiloženém

CD.
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