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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má standardní strukturu, poněkud nadstandardní rozsah, který je ale
odůvodněn bohatým obsahem. Snad jen teoretická část by mohla být stručnější. Naproti
tomu autorka takto přesvědčivě dokazuje, že se v problematické marketingových komunikací
pohybuje bezpečně. Navíc vychází z různých zdrojů, srovnává některá odlišná pojetí u
různých autorů a zdůvodňuje vlastní stanovisko.

V praktické části jsou podrobně popsána metodická východiska a zaznamenány výsledky
rešerše aktivit různých společností působících v daném segmentu produktů. Výzkumy
realizovala autorka dva, a to jak výzkum kvantitativní, tak kvalitativní, kterým si následně
zjišťovala odpovědi na otázky, které nebylo možné získat kvantitativní metodou. I to jistě
svědčí o pečlivosti, se kterou autorka k práci přistoupila. Velmi podrobně je provedena
analýza komunikačních aktivit přímé konkurence.

Vzhledem k celkovému rozsahu práce by projektová část mohla být rozsáhlejší (třeba na úkor
zmíněné části teoretické). V projektu se autorka podrobněji zabývá cílovými skupinami a
produktem a stanovuje optimální rozvržení metod a prostředků komunikačního mixu.
Vzhledem k tomu, že projekt se má realizovat až v roce 2015, není v něm zahrnut
harmonogram ani finanční rozpočet (ceny se jistě budou za dva roky lišit). Snad by ale
autorka mohla při obhajobě uvést aspoň přibližný odhad nákladů, třeba ve vztahu k cenám
současným.
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 Práci celkově považuji za velice kvalitní a souhlasím s hodnocením vygenerovaným
tabulkou, tedy výborně.
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